
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

N.  252 

del   26.09.2019 

 

CON IMPEGNO DI SPESA [X]    SENZA IMPEGNO DI SPESA [ ] 

 

OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE A 

TEMPO DETERMINATO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

                CIGZC029EF13E 

 
Premesso che: 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 

e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

con deliberazione n. 1 del 01/01/2012 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 

aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 

stesso; 

con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 

Signor Ermanno De Biaggi; 

con decreto del Presidente n. 18/2018 è stato rinnovato l’incarico di Direttore 

dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno; 

con deliberazione di Consiglio n. 4 del 05.03.2019 è stato approvato il Bilancio 

Preventivo Gestionale Annuale 2019 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la 

gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 

con determinazione dirigenziale n. 199 del 14.08.2018 si affidava il servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato alla Synergie Italia – Agenzia per il 

lavoro spa con sede legale in Via Pisa, 29 - Torino -  P.IVA 07704310015 – di n. 1 

istruttore amministrativo (categoria C1) a tempo pieno (100%) per un anno; 

Vista la deliberazione di Consiglio n. 22 dell’11.09.2019 avente per oggetto “Primi 

indirizzi per la predisposizione del piano triennale dei fabbisogni di personale e 

definizione programma assunzioni a tempo determinato o con forme di lavoro 

flessibili per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo ed 

eccezionale”; 



Richiamate le note prot. n. 705 del 16.05.2019 e n. 1378 del 06.08.2019 con le quali 

l’Ente faceva richiesta alla Regione Piemonte  - Settore Biodiversità e aree naturali – 

di autorizzazione alla proroga dei contratti di lavoro a tempo determinato e/o di 

somministrazione di lavoro già in essere, da finanziarsi con i risparmi determinati dai 

part time concessi su posti di lavoro a tempo pieno; 

Vista la nota della Regione Piemonte, ns. prot. n. 1809 del 30.09.2019, con la quale 

si autorizza l’utilizzo dei risparmi da part time e quello derivante dalla mancata 

copertura del posto di funzionario amministrativo per finanziare la proroga dei 

contratti di lavoro a tempo determinato e/o di somministrazione di lavoro in essere; 

Con lettera prot. in entrata  1562  del 21 novembre 2017 il Settore Regionale comunica 
che, in ottemperanza alla D.G.R. 40-5803 del  20.10.2017 “nel prendere atto della 
situazione di forte sofferenza in cui versano gli attuali organici degli Enti di gestione con 
particolare riferimento ad alcune categorie e profili professionali “ e nelle more 
dell’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni e della dotazione organica da parte 
della Giunta Regionale, gli Enti sono autorizzati a ”procedere per comprovate esigenze di 

carattere esclusivamente temporaneo ed eccezionale, all’assunzione di personale a 
tempo determinato o con forme di lavoro flessibile ai sensi dell’art.36 del D.lgs. 
165/2001, come modificato dall’art. 9 del D.lgs. 75/2017”;   
 
Richiamati inoltre: 
 
Il Decreto Legge 31 maggio 2010 n.78, convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 
2010, n.122 che prevede che gli Enti possano avvalersi di personale a tempo determinato 
o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel 
limite del 50% della spesa sostenuta per le stesse finalità dell’anno 2009; 
 
La Deliberazione della Corte dei Conti-Sezione Autonomie n.1/2017 la quale prevede ai 
fini della determinazione del limite di spesa previsto dall’art.9, comma 28 del D.L. 
78/2010 e s.m.i., l’Ente può con motivato provvedimento, individuare un nuovo 
parametro di riferimento, costituito dalla spesa strettamente necessaria per far fronte ad 
un servizio essenziale per l’Ente; 
 
Questo Ente è stato istituito a far data dall’1° gennaio 2012 e pertanto non può far 
riferimento alla spesa sostenuta per le medesime finalità nell’anno 2009; 
 
Posto che: 
 
il contratto oggetto della presente determinazione è in scadenza e che si ritiene 
opportuno prorogarlo fino al 31.01.2020 al fine di garantire una continuità dell’attività 
amministrativa dell’Ente nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale per 
l’assunzione di un Funzionario amministrativo; 
 
Valutato:  
 
che la richiesta di proroga riguarda la medesima attività lavorativa per la quale fu 
stipulato il primo contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato (attività 
lavorativa corrispondente allo stesso profilo professionale di Istruttore amministrativo – 
categoria C1) e le medesime motivazioni assuntive come sopra specificato;  

 

che si tratta della prima proroga contrattuale relativa al profilo professionale 
sopraindicato;  



 

che è stato positivamente valutato il servizio svolto presso l’Ente dal dipendente 
individuato dalla Synergie Italia – Agenzia per il lavoro spa di Torino; 
 
Verificata l’impossibilità di far fronte alle suddette esigenze con personale interno già 
dipendente dell’Ente di pari profilo, stante il completo utilizzo del personale già 
dipendente dotato di tali caratteristiche sulle ordinarie attività gestionali tipiche del 
Servizio, nonché sugli specifici prodotti/progetti strategici e gestionali assegnati alla 
Dirigente; 

 
Preso atto che le risorse economiche necessarie all’attuazione della presente proroga di 
contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato, risultano presenti e 
stanziate nei capitoli relativi alla spesa di personale del Bilancio 2019;  
 
Visto quanto disposto in materia di assunzioni a tempo determinato dal D.Lgs. n. 81/2015 
cd. “Job act” (abrogativo del Decreto Legislativo n. 368/2001, ma che conferma in via 
sostanziale la precedente normativa abrogata), in particolare agli artt. 19, 21 e 23 in 
materia di determinazione del limite massimo di contratti stipulabili, di apposizione del 
termine, di proroga, nonché in merito alla successione dei contratti e durata massima 
triennale della tipologia contrattuale di lavoro subordinato a tempo determinato e 
considerato che è consentito prorogare il contratto a tempo determinato per un massimo 
di trentasei mesi;  
 
Verificato che il Decreto legge n. 87/2018 (Decreto dignità) convertito in Legge n. 
96/2018 non si applica alle pubbliche amministrazioni in quanto l’art. 1 comma 3 del 
succitato decreto recita che: “Le disposizioni di cui al presente articolo, nonche' quelle  di 
cui agli articoli 2 e 3, non  si  applicano  ai  contratti  stipulati dalle pubbliche 
amministrazioni, i quali continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti anteriormente alla 
data di entrata in vigore del presente decreto”. 
 
Considerato che con la presente proroga contrattuale vengono rispettati i sopraindicati 
limiti temporali assuntivi, pari a 36 mesi, riferiti alla medesima procedura di 
reclutamento;  
 
Ritenuto pertanto legittimo ed opportuno - alla luce delle esigenze più sopra evidenziate, 
al fine di garantire il corretto funzionamento dell’attività amministrativa dell’Ente, 
procedere alla proroga del contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
profilo professionale “Istruttore amministrativo” cat. C1 -a tempo pieno - fino al 
31.01.2020 con la Synergie Italia spa avente sede legale in Torino; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE 

 

• Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia n. n. 4 del 05.03.2019 con la quale viene approvato il 
Bilancio di Previsione 2019-2020-2021 – Esercizio 2019; 

• Visto il D. Lgs. n. 470/93; 

• Richiamato il D.P.R. 09/05/94 n. 487; 
• Visto il vigente CCNL; 

• visti gli artt. 3 e 16 del D.lgs. 29/93 e s.m.i.; 

• vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 

•  



DETERMINA 

1. Di prorogare per il periodo 01.10.2019 – 31.01.2020, per tutte le motivazioni indicate 
in premessa, secondo gli indirizzi di cui alla Deliberazione Consiliare n. 22/19 e la nota 
della Regione Piemonte, stante la necessità di garantire continuità dell’attività 
amministrativa dell’Ente, nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale per 
l’assunzione di un Funzionario amministrativo, il contratto di lavoro a tempo determinato  
di n. 1 istruttore amministrativo (categoria C1) a tempo pieno (100%) stipulato con la 
Synergie Italia – Agenzia per il lavoro spa con sede legale in Via Pisa, 29 - Torino -  P.IVA 
07704310015 - ai sensi del vigente C.C.N.L. dei lavoratori degli EE.LL., nel rispetto di 
quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2015 e dagli artt. 35 e 36 del Decreto legislativo n. 
165/2001, specificando che lo stesso presenta tutte le condizioni di prorogabilità a tempo 
determinato, che si tratta di 1° proroga contrattuale, e che con la presente proroga non 
vengono superati i limiti temporali assuntivi, pari a 36 mesi, riferiti alla medesima 
procedura, né il numero delle proroghe massime effettuabili.  
 
2. Di dare atto del periodo contrattuale dall’ 01.10.2019 al 31.01.2020. 

3. Di dare atto che la spesa relativa al costo del lavoro, oneri compresi, a seguito della 
proroga del contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato profilo 
professionale “Istruttore amministrativo” cat. C1 – a tempo pieno - per il periodo 
01.01.2019 – 31.01.2020 trova copertura al cap. 5090 – Missione 09 Programma 0905 
Macroaggregato 101 Titolo 1, dell’Uscita del Bilancio di Previsione 2019-2020-2021, 
approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 4 del 05.03.2019, giusto 
precedente impegno di spesa n. 11/19. 
 
4. di far fronte alla spesa di € 254,15, Iva al 22% inclusa, relativa al costo del servizio 
di somministrazione lavoro temporaneo, al cap. 25011 – Missione 01 Programma 0103 
Macroaggregato 103 Titolo 1 dell’Uscita del Bilancio di Previsione 2019-2020-2021, 
approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 4 del 05.03.2019, che presenta la 
necessaria disponibilità. 
 
4. Di dare atto che l’Ente applica il meccanismo della scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 e s.m.i. (split 
payment). 
 
5. Di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro l’esercizio 
finanziario corrente. 
 
6. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione dell’importo relativo al costo del 
servizio di somministrazione lavoro temporaneo dietro presentazione di regolare fattura. 
 
7. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Ente di gestione delle aree 
protette della Valle Sesia. 
 
8. Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lettera d del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 

 
                                                                                   IL DIRETTORE 
             Dott.ssa Nicoletta Furno 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18/08/2000 N. 267 

 
                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         FINANZIARIO 
                     

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 
 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 
normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico 
del Bilancio 2019. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
25011 /2019 

 
€ 254,15 

 
 

  

   
Varallo, lì ………………….. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

  IL DIRETTORE  
                  Dott.ssa Furno Nicoletta 


